
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,240,2651,070,317 169,948

1.교육비특별회계이전수입 1,239,0651,069,117 169,948

1.교육비특별회계전입금수입 1,239,0651,069,117 169,948

1.학교회계전입금 1,239,0651,069,117 169,948

1.학교운영비전입금 470,695 463,333 7,362
학교기본운영비 : (470,695,000원 × 1교) - 

463,333,000원 =
7,362,000

2.목적사업비전입금 768,370 605,784 162,586
교과서무상지원비 : (62,474,000원 × 1교) - 

72,461,000원 =
-9,987,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(9,613,730원 × 1교) - 9,163,000원 =
450,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(10,968,000원 × 1교) - 9,613,000원 =
1,355,000

(성립전)학교급식기구 및 시설확충 지원금 : 

(12,953,000원 × 1교) - 7,732,000원 =
5,221,000

(성립전)우수농축수산물 부식비 지원비 : 

(3,946,000원 × 1교) - 2,169,000원 =
1,777,000

(성립전)친환경농산물 지원비 : (32,744,000원 

× 1교) - 18,003,000원 =
14,741,000

(성립전)무료급식 지원금 : (351,637,000원 × 

1교) - 270,662,000원 =
80,975,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

(1,400,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
200,000

(성립전)순회교사제 운영비 : (1,150,000원 × 

1교) - 570,000원 =
580,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원 : 

(17,419,000원 × 1교) - 16,099,000원 =
1,320,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원 : 

(17,700,000원 × 1교) - 17,419,000원 =
281,000

저소득층학생 교복구입비 지원 : (17,480,000원

 × 1교) - 17,700,000원 =
-220,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

(10,517,000원 × 1교) - 10,400,000원 =
117,000

저소득층학생현장체험학습비지원 : (9,294,000

원 × 1교) - 10,517,000원 =
-1,223,000

특수교육운영 지원비 : 12,000,000원 × 1교 = 12,000,000

(성립전)검정고시 고사장 환경개선지원비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)방과후학교운영비 지원 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)체육대회지원비 : 5,040,000원 × 1교 

=
5,040,000

(성립전)초등 임용 고사장 운영 지원비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 1,959,000

원 × 1교 =
1,959,000

예술교과 현대화사업 : 35,000,000원 × 1교 = 35,000,000

2.기타이전수입 1,200 1,200 0

1.민간이전수입 1,200 1,200 0
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1.기타지원금 1,200 1,200 0

1.기타지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 550,301 623,911 -73,610

1.학부모부담수입 519,583 598,774 -79,191

1.수익자부담수입 519,583 598,774 -79,191

1.급식비 415,551 425,877 -10,326

1.급식비 385,311 390,533 -5,222
교직원급식비 : ((3,600원×40명×188일) - 

27,072,000)+6,602,000 =
6,602,000

학생급식비(무상) : ((2,674원×723명×188일) 

- 363,461,000)-11,824,000 =
-11,824,000

2.우유급식비 30,240 35,344 -5,104
우유급식비 : ((400원×470명×188일) - 

35,344,000)-5,104,000 =
-5,104,000

2.방과후학교활동비 600 6,144 -5,544

1.방과후학교활동비 600 6,144 -5,544
방과후학교강사료(특기적성) : ((32,000원×24

명×4개반×2회) - 6,144,000)-5,544,000 =
-5,544,000

3.현장체험학습비 46,074 92,760 -46,686

1.현장체험학습비 46,074 92,760 -46,686
1학년 테마식현장체험학습비 : ((300,000원

×230명) - 69,000,000)-42,199,000 =
-42,199,000

2학년 현장체험학습비 : ((45,000원×35명×8반

) - 12,600,000)-4,762,000 =
-4,762,000

3학년 현장체험학습비 : ((45,000원×31명×8반

) - 11,160,000)+275,000 =
275,000

4.졸업앨범비 10,890 10,890 0

1.졸업앨범비 10,890 10,890 0

5.교복구입비 46,468 63,103 -16,635

1.교복구입비 46,468 63,103 -16,635
학생교복구입비 : ((274,359월×230명) - 

63,103,000)-16,635,000원 =
-16,635,000

2.행정활동수입 30,718 25,137 5,581

1.사용료및수수료 11,260 7,848 3,412

1.사용료및수수료 11,260 7,848 3,412

1.사용료 11,260 7,848 3,412강당 및 교실사용료 : 3,412,000원×1교 = 3,412,000

2.자산수입 503 200 303

1.자산매각대 503 200 303

1.자산매각대 503 200 303물품 매각 수입 : 303,000원×1교= 303,000

3.기타행정활동수입 18,955 17,089 1,866

1.이자수입 2,087 1,000 1,087
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1.이자수입 2,087 1,000 1,087예금이자수입 : 1,087,000원×1교= 1,087,000

2.기타행정활동수입 16,868 16,089 779

1.기타행정활동수입 16,868 16,089 779
수도광열비 : ((150,000원×3회) - 

450,000)-292,000원 =
-292,000

시설사용료(검정고시) : 610,000원×1교= 610,000

폐식용유 매각 : 128,000원×1교= 128,000

지난년도 지출반납 : 80,000원×1교= 80,000

법인카드 포인트 현금전화 : 253,000원×1교= 253,000

3.기타수입 21,799 21,799 0

1.전년도이월금 21,799 21,799 0

1.순세계잉여금 21,799 21,799 0

1.순세계잉여금 21,799 21,799 0

1.순세계잉여금 21,799 21,799 0

세입합계 1,812,3651,716,027 96,338
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